técnicos do INEA à bacia do rio Guandu, no total de 03 (três) vezes, para visitar todos os usuários, 157 

verificando os processos de outorga, os registros no CNARH e comparando com as informações 158 

contidas no INEA, foi excelente para a atualização o de dados. Os custos envolvidos solicitados 159 

somam quase R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). No momento estão tentando 160 

viabilizar isso através de licitação, que é a maneira realizada no órgão gestor, ou através de 161 

convênio com universidades, para iniciar o projeto. A Sra. Moema Versiani informou que a 162 

metodologia está descrita no Projeto e que será reenviada para todos.

[...]

considerando que o saldo existente no FUNDRHI hoje e a projeção feita pela Sra. Giselle Muniz 212 

(GEAGUA/INEA), que verificou se isso iria gerar um impacto financeiro daqui a 02 (dois) anos. Foi 213 

visto que seria viável utilizar aproximadamente R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) 214 

do FUDRHI, com uma folga de custeio até 2017, sendo feita inclusive uma prorrogação por mais 215 

06 (seis) meses. Informou que está sendo feita uma articulação junto ai CEIVAP e Guandu para um 216 

projeto maior de 02 (dois) anos, sem utilizar especificamente o saldo do FUNDRHI.